
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.955 30 de setembro de 2022 Página 247

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

com a designação realizada por meio da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 419, de 26 de maio de 2021, publicada na 
página 257, do Diário Oficial nº 10.520, de 27/05/2021, no interesse do Processo Administrativo Disciplinar nº 
31/036.914/2021, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa), a contar de 01/10/2022, para a conclusão 
dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 29 de setembro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0896, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez à MIRABEL DE FATIMA BRANQUINHO, matrícula n. 66026022, aposentada 
no cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe D, nível 4, código 60016, beneficiário da AGEPREV, com 
fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, 
de 21 de maio de 2020, com validade a contar de 1º de junho de 2022 (Processo n. 55/004007/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0897, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à VERA LUCIA MULLER DANTAS, na condição de Cônjuge 
de Zenildo Pereira Dantas, matrícula n. 109777022, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, 
referência 561, código 30003, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, 
alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 25 de agosto de 2022 
(Processo n. 55/011583/2022). 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0898, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, à 
servidora LEONICE MIRANDA ROCHA GUARINI, matrícula n. 50617022, ocupante do cargo de Policial Penal, 
símbolo 667/ESP/1/6, código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §2º, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º e §3º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 
de novembro de 2019, art. 1º, inciso II, alínea “b”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 
1985, com redação dada pela Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda 
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 31/600979/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.955 30 de setembro de 2022 Página 248

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010157/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por CRISTIANE RENATA DA 
SILVA, matrícula n. 464236021, na condição de filha maior inválida, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.272/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010235/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por LEANDRO FRANCISCO 
MARQUES, matrícula n. 436260021, na condição de filho maior inválido, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.301/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/010137/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por JORGE HUMBERTO 
ROBBA, matrículas n. 462255021 e n. 462255022, na condição de filho maior inválido, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.300/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010139/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por JOELSON SILVINO DE 
CARVALHO, matrícula n. 329294021, na condição de filho maior inválido, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.308/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007988/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por GUARACI LUIZ 
FONTANA, matrícula n. 51359025, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 1º de junho de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.298/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.955 30 de setembro de 2022 Página 249

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007319/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CELINA GALLUCCI 
STRANIERI, matrícula n. 41071021, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 1º de maio de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.227/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007067/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ARTAXERXES PAULO 
SANDRO LUIZ TERENCIO, matrícula n. 81677022, reformado no cargo de 3º Sargento-PM, a contar de 14 de 
junho de 2017, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.206/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007729/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANA BRIGIDA BORGES 
DA ROCHA, matrícula n. 33139023, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de maio de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.205/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007289/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WALDEMIR MENDES 
DA SILVA CARVALHO, matrícula n. 12485025, aposentado no cargo de Professor, a contar de 1º de setembro de 
2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.307/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001740/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LUCIA MORALES MARQUES, 
matrículas n. 49583023 e n. 49583024, em que solicita a exclusão do dependente LINO ALVES FERREIRA, na 
condição de cônjuge divorciado, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.878/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.955 30 de setembro de 2022 Página 250

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007627/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXEDENTE, impetrado por CILENE MARIA CORTEZ, 
matrícula n. 69402022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.148/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/008871/2022, DEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE COTA DE PENSÃO POR MORTE, 
impetrado por JESUS PEDRO DA SILVA, matrícula n. 39721021, na condição de genitor, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.014/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/503204/2012, REVOGA a REAVALIAÇÃO DO AUXÍLIO-INVALIDEZ, de 31 de julho de 2019, publicado no 
Diário Oficial n. 9.956, de 2 de agosto de 2019, página n. 139, em favor de LUCIANO AMARAL LEMES, matrícula n. 
86316022, aposentado no cargo de Agente de Serviços Gráficos, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 2.346/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 13/503204/2012, INDEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LUCIANO AMARAL 
LEMES, matrícula n. 86316022, aposentado no cargo de Agente de Serviços Gráficos, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.346/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

      Averba-se o nome

Matrícula n. De Para Processo n.

14386027 Tania Cardoso da Silva Dantas dos 
Santos Tania Cardoso da Silva 55/009685/2022

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.178/2022/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


